
 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

Determinazione 19 settembre 2024 DSME 4/2024 

 

Disposizioni in materia di trasmissione da parte delle stazioni appaltanti delle 

informazioni relative ai procedimenti di valutazione degli scostamenti VIR-RAB e in 

materia di analisi per indici di cui alla deliberazione 296/2024/R/gas   

 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SERVIZI DI SISTEMA E 

MONITORAGGIO ENERGIA DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER 

ENERGIA RETI E AMBIENTE  

  

Il 19 settembre 2024 

Visti: 

• la direttiva (UE) 2024/1788 del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 giugno 

2024, relativa a norme comuni per i mercati interni del gas rinnovabile, del gas naturale 

e dell’idrogeno, che modifica la direttiva (UE) 2023/1791 e che abroga la direttiva 

2009/73/CE; 

• il regio decreto 15 ottobre 1925, n. 2578; 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481, come successivamente modificata e integrata; 

• il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164, come successivamente modificato e 

integrato; 

• il decreto legislativo 1 giugno 2011, n. 93; 

• il decreto-legge 21 giugno 2013, n. 69, recante “Disposizioni urgenti per il rilancio 

dell’economia”, come convertito, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 2013, n. 98; 

• il decreto-legge 23 dicembre 2013, n. 145, come convertito, con modificazioni, dalla 

legge 21 febbraio 2014, n. 9; 

• la legge 4 agosto 2017, n. 124; 

• la legge 5 agosto 2022, n. 118; 

• il documento per la consultazione dell’Autorità 6 febbraio 2024 36/2024/R/gas (di 

seguito: documento per la consultazione 36/2024/R/gas); 

• la deliberazione dell’Autorità 16 luglio 2024, 296/2024/R/gas (di seguito: 

deliberazione 296/2024/R/gas) recante approvazione del testo integrato delle 

disposizioni dell’Autorità in materia di gare d’ambito della distribuzione del gas 

naturale (di seguito: Testo integrato). 

 

Considerato che: 

 

• con il documento per la consultazione 36/2024/R/gas l’Autorità ha illustrato i propri 

orientamenti in materia di semplificazione e accelerazione delle procedure di gara per 

il servizio di distribuzione del gas naturale; 

• con la deliberazione 296/2024/R/gas l’Autorità ha approvato il testo integrato delle 

disposizioni dell'Autorità in materia di gare d'ambito della distribuzione del gas 

naturale;  



 

 

 

 

 

2 

 

• la deliberazione 296/2024/R/gas ha previsto tra l’altro, coerentemente a quanto 

prospettato nel documento per la consultazione 36/2024/R/gas, la revisione 

metodologica del test “Analisi per indici” per i Procedimenti in corso, per i Nuovi 

procedimenti VIR-RAB e per i Nuovi procedimenti unificati, procedimenti definiti 

all’articolo 1 dell’Allegato A della sopra citata deliberazione; 

• il comma 17.2 della deliberazione 296/2024/R/gas ha disposto che la metodologia di 

effettuazione dell’analisi per indici, di determinazione dei valori degli indici, nonché 

del loro aggiornamento è definita secondo modalità stabilite con determinazione del 

responsabile della competente Direzione dell’Autorità; 

• il punto 3. della deliberazione 296/2024/R/gas ha previsto che, tramite determine del 

Direttore della Direzione Servizi di Sistema e Monitoraggio Energia, siano resi 

disponibili alle stazioni appaltanti gli applicativi per la trasmissione da parte delle 

medesime stazioni appaltanti delle informazioni relative ai procedimenti di 

valutazione degli scostamenti VIR-RAB di cui al precedente alinea. 

 

Considerato che: 

 

• è stata predisposta, coerentemente a quanto prospettato dalla deliberazione 

296/2024/R/gas, la metodologia del test “Analisi per indici”; 

• è opportuno prevedere, in coerenza con quanto proposto nel documento per la 

consultazione 36/2024/R/gas, che l’aggiornamento dei valori limite funzionali alla 

classificazione dei Comuni per gli indicatori e le fasce di densità individuate avvenga 

su base annuale; 

• è stato predisposto un apposito applicativo (schema) per la trasmissione da parte delle 

stazioni appaltanti delle informazioni relative ai procedimenti di valutazione degli 

scostamenti VIR-RAB. 

 

Ritenuto opportuno: 

 

• procedere a rendere disponibile alle stazioni appaltanti la metodologia per 

l’effettuazione del test “Analisi per indici”; 

• prevedere che l’aggiornamento dei valori limite funzionali alla classificazione dei 

Comuni per gli indicatori e le fasce di densità individuate avvenga su base annuale; 

• rendere disponibile alle stazioni appaltanti, mediante pubblicazione sul sito internet 

dell’Autorità, uno specifico schema per l’effettuazione del test “Analisi per indici”. 

 

Ritenuto inoltre opportuno: 

 

• prevedere che le modalità operative per la compilazione dello schema sopra citato, le 

modalità di effettuazione del test “Analisi per indici” e le modalità relative alla 

trasmissione all’Autorità degli esiti del medesimo test siano riportate in un apposito 

manuale d’uso, reso disponibile nel sito internet dell’Autorità;  

• prevedere che eventuali versioni aggiornate del manuale d’uso di cui al precedente 

alinea siano rese disponibili nel sito internet dell’Autorità 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

3 

 

DETERMINA 

 

 

1. di approvare la metodologia del test “Analisi per indici” di cui all’Allegato 1 alla presente 

determinazione; 

2. prevedere che l’aggiornamento dei valori limite funzionali alla classificazione dei 

Comuni per gli indicatori e le fasce di densità individuate avvenga su base annuale; 

3. di prevedere che, a decorrere dalla data di pubblicazione della presente determinazione, 

ai fini dell’esecuzione del test “Analisi per indici” da parte delle stazioni appaltanti sia 

reso disponibile nel sito internet dell’Autorità un apposito schema, denominato “Tool di 

calcolo per l’effettuazione del test analisi per indici”; 

4. di prevedere che le modalità operative per l’utilizzo e la compilazione dello schema di 

cui al precedente punto 2, le modalità di effettuazione del test “Analisi per indici” e le 

modalità relative alla trasmissione all’Autorità degli esiti del medesimo test siano 

riportate in un apposito manuale d’uso, reso disponibile nel sito internet dell’Autorità;  

5. prevedere che eventuali versioni aggiornate del manuale d’uso di cui al precedente alinea 

siano rese disponibili nel sito internet dell’Autorità. 

 

 

 

Milano, 19 settembre 2024 

 

           Il Direttore 

       Luca Lo Schiavo 


		2024-09-23T15:35:36+0200
	Luca Vincenzo Nicola Lo Schiavo




